Lorsqu’Orange SA n’a pas d’actifs dans ces devises, les émissions sont ramenées en euros le plus souvent via des cross-currency

swaps. L’allocation de la dette par devise dépend également des niveaux de taux d’intérêt et surtout du différentiel de taux par

rapport à l’euro.

Enfin, les titres subordonnés libellés en livre sterling et inscrits en capitaux propres pour leur valeur historique (voir note 15.4) font l'objet

d'une couverture économique au titre du risque de change avec des cross currency swaps à hauteur d'un montant nominal de

426 millions de livres sterling.

Le tableau ci-dessous donne les principales expositions aux variations de change de l’endettement financier net en devises d'Orange

SA, hors effets de la couverture des titres subordonnés décrite ci-avant, et d'Orange Polska, et présente également la sensibilité de

l'entité à une variation de 10 % des parités des devises exposées. Orange SA est l'entité supportant les principaux risques de change, y

compris opérations internes qui génèrent un résultat de change dans les comptes consolidés.

   Exposition en devises (1) Sensibilité

(en millions de devises) EUR USD GBP PLN CHF Total
converti

Appréciation
euro

+ 10 %

Dépréciation
euro

- 10 %

Orange SA - 1 (17) 1 (5) (24) 2 (3)

Orange Polska (146) (7) - - - (151) 14 (17)

Total (euros) (146) (5) (20) 0 (5) (176)

(1) Hors couverture de change des titres subordonnés en livres sterling.

Risque de change patrimonial

Etant donné sa présence internationale, l'état de la situation financière du groupe Orange est sensible aux variations du cours de

change, en raison de la conversion des actifs de filiales et participations libellés en devise étrangère. Les principales devises

concernées sont la livre sterling, le zloty, la livre égyptienne, le dollar américain, le dinar jordanien et le dirham marocain.

Face aux actifs les plus significatifs, Orange a émis de la dette dans les devises concernées.

[…]

Dépôts versés/(reçus) de cash collateral (b) (362) 611 (138)

Dépôts versés de cash collateral 27 642 123

Dépôts reçus de cash collateral (389) (31) (261)

Exposition résiduelle au risque de contrepartie (a) + (b) (1) 46 91 7

Dérivés nets non collatéralisés (3) 10 (6)

Juste valeur des instruments dérivés actifs non collatéralisés - 11 3

Juste valeur des instruments dérivés passifs non collatéralisés (3) (1) (10)

(1) L’exposition résiduelle au risque de contrepartie s’explique essentiellement par le décalage temporel entre la valorisation des dérivés à la date de clôture et la date de réalisation

des échanges de cash collateral.

La variation du montant net des dépôts de cash collateral entre 2020 et 2021 s'explique essentiellement par l'appréciation du dollar

américain et de la livre sterling par rapport à l’euro.

Analyse de sensibilité des dépôts de cash collateral à l’évolution des taux de marché et des cours de change

Les effets d'une évolution des taux de marché (principalement euro) de plus ou moins 1 % sur la juste valeur des dérivés en couverture

du risque de taux seraient les suivants :

(en millions d'euros)

Baisse des taux de 1 %  Hausse des taux de 1 %

Variation de la valeur de marché des dérivés  (1 221)  1 224

 Baisse des taux de 1 %  Hausse des taux de 1 %

Montant de dépôt de cash collateral versé (reçu)   1 221  (1 224)

Les effets d'une évolution du cours de l'euro de plus ou moins 10 % sur la juste valeur des dérivés en couverture du risque de change

seraient les suivants :

Comptes consolidés 2021 107

(en millions d'euros)

Variation de valeur de marché des dérivés

   Dépréciation euro -10 %  Appréciation euro +10 %

   1 405  (1 149)

   Dépréciation euro -10 %  Appréciation euro +10 %

Montant de dépôt de cash collateral versé (reçu)   (1 405)  1 149

14.6 Risque du marché des actions

Orange SA ne dispose pas d'option d'achat sur ses propres titres, ni d'engagements d’achats à terme d’actions et détient, au

31 décembre 2021, 2 009 500 actions propres. Orange SA contrôle des filiales cotées sur les marchés actions dont la valeur des titres

peut être affectée par l'évolution générale de ces marchés. En particulier, la valeur de marché des actions de ces filiales cotées

constitue un des éléments d'appréciation des tests de perte de valeur.

Les OPCVM souscrits par Orange dans le cadre de sa gestion des liquidités, ne contiennent pas de part investie en actions.